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Dear Ms Capel, 
 

REF: FOI 31613 

 

Thank you for your email dated 6 May 2014 regarding women detained at Yarl’s Wood 
immigration removal centre (IRC). Your request falls to be dealt with under the Freedom of 
Information Act 2000. You have asked the following:  
 
“I would be grateful if you could respond to the below request for information.  
 

1. How many women currently detained in Yarl’s Wood have reported that they 
suffer from mental health problems - if this information is not collected please 
confirm that this is the case? 
 

2. How many women currently detained in Yarl's Wood have been recognised as 
suffering from a mental illness or disorder - if this information is not collected please 
confirm that this is the case?  
 

3. How many women detained in Yarl’s Wood are receiving treatment for a mental 
illness or disorder?  
 

4. Of those women who suffer from some kind of mental illness or disorder, how many 
have: 

i) been judged to remain fit for detention in Yarl’s Wood;  
ii) been judged to remain fit for detention on the basis that they could be  

detained in hospital if they chose to be transferred there;   
iii) been judged not to have capacity?”  

 
Information regarding the health of detainees would be held on their medical file which is a 
confidential record between patient and doctor. The Home Office does not collate this 
information centrally. 
 



Under section 12 of the Act, the Home Office is not obliged to comply with an information 
request where to do so would exceed the cost limit.  
 
I can confirm that some of the information you have requested is held by the healthcare 
departments within our removal centres and may also form part of an asylum claim and as 
such would be recorded on an individual’s case file and computer record. For us to provide 
you with the information requested we would have to check each individual’s case records 
and obtain their consent to access their medical records. We have estimated that the cost 
of answering your request would exceed the £600 limit and we are therefore unable to 
comply with it. This is because the information requested is not held centrally and could 
only be obtained by checking individual records at disproportionate costs.  
 
The £600 limit applies to all central government departments and is based on work being 
carried out at a rate of £25 per hour, which equates to 24 hours of work per request. 
Prescribed costs include those which cover the cost of locating and retrieving information, 
and preparing our response to you. They do not include considering whether any 
information is exempt from disclosure, overheads such as heating or lighting, or 
disbursements such as photocopying or postage. 
 
Section 16 of the Act states that we must include advice, wherever possible, on how you 
might refine the request to bring it under the limit. However, because there is no central 
record we would have to check through individual medical records which we estimate 
would still exceed the cost limit. 
 
We would also have to consider whether releasing this information would breach the Data 
Protection principles especially if the numbers were small. It is the general policy of the 
Home Office not to disclose, to a third party, personal information about another person.  
This is because the Home Office has obligations under the Data Protection Act and in law 
generally to protect this information. Your request has been considered in line with the 
Home Office’s obligations under the Freedom of Information Act.  However, it has been 
concluded that the information is exempt under Section 40(3) of that Act. Section 40(3) of 
the Freedom of Information Act states that this disclosure would breach the Data 
Protection principles. Although you have not specifically asked for personal information, 
only the numbers, it would not be appropriate to disclose as this would potentially make an 
individual readily identifiable.  
 
I hope you find this response helpful however, if you are dissatisfied with this response you 
may request an independent internal review of our handling of your request by submitting 
a complaint within two months to the address below, quoting reference 31613. If you ask 
for an internal review, it would be helpful if you could say why you are dissatisfied with the 
response.  
 
Information Access Team 
Home Office 
Ground Floor, Seacole Building 
2 Marsham Street 
London SW1P 4DF 
E-mail: info.access@homeoffice.gsi.gov.uk   

 
As part of any internal review the Department's handling of your information request will be 
reassessed by staff who were not involved in providing you with this response. If you 
remain dissatisfied after this internal review, you would have a right of complaint to the 
Information Commissioner as established by section 50 of the Freedom of Information Act.  
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Yours sincerely 
 
 
David Goggin 
Returns 
Immigration Enforcement 
Home Office 
 


